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Uvodna riječ
S.  ZDRAVKA LEUTAR

	 Preds jedn ica 
Uprave  Zak lade  MDM

Ljudi koje nazivamo 'velikima' ostavili su čovječanstvu bogatstvo svoga uma, srca i djela. Ova ostavština 
nije samo sjećanje nego je doprinos i karika u razvoju čovječanstva. Ipak, razvoju u prošlosti i 

sadašnjosti društva doprinosi svaka osoba svojim životnim zadatkom i dostojanstvom. Stvoreni kao 
socijalna bića, svoje potpunije ostvarenje postižemo živeći ciljeve društva: opće dobro, supsidijarnost, 
ljubav za siromašne i solidarnost. Napose je riječ  'solidarnost' višeznačna, ostvaruje se na mnogo načina i 
razina u kojima je različita i njezina definicija. Papa Ivan Pavao II. u svojoj enciklici „Sollicitudo rei socialis“ 
(društvene brige) definira je kao „čvrstu i postojanu odlučnost zauzeti se za opće dobro“. Papa Franjo 
uvodi termin „generacijska pravednost“ u kojem smo opće dobro dužni predati novim generacijama 
(Laudato SI'). „Više se ne može govoriti o održivom razvoju bez međugeneracijske solidarnosti“, 
jer „nas naš suvremeni način života, neodrživ kakav jest, može samo strmoglaviti u katastrofe...  
koje se događaju u različitim dijelovima svijeta“ (LS' 161). Osim uzroka dijelom u našem „ritmu 
potrošnje, rasipanja i promjene okoliša“, katastrofe su izazov za našu osobnu i društvenu solidarnost.  
Jedna od velikih žena svoga vremena, vizionarka i žena riječi, Marija De Mattias, ostavila je generacijama 
moto djelovanja kako ga je i sama ostvarivala: „svojim djelovanjem doprinosimo lijepom poretku 
stvari u svijetu“. Nošena vjerom, izazvana katastrofom na području duha, morala i pravednosti u svom 
okruženju,  solidarnost kao zauzimanje za 'dragog bližnjega' joj se nameće kao moralni imperativ. 
Mogućim oblikom prosvjetnog i socijalnog djelovanja pomaže u razvijanju svijesti da se svako 
nasilje i rascjepkanost društva rađaju u srcu čovjeka. U njemu je i izvor promjene s razumijevanjem 
dostojanstva svake osobe koja ima mjesto i zadatak na ovom Planetu koji valja čuvati i očuvati.  
Geslo Marije De Mattias vodi Zakladu u njezinu djelovanju. Zauzimanjem za solidarnost i poticanjem 
građanstva na humanitarno djelovanje i socijalnu osjetljivost širi krug uključenih u iste ciljeve. Svaka 
promjena se događa malim koracima i entuzijazmom hrabrih pojedinaca. Poštovani podupiratelji, 
donatori i prijatelji, hvala vam za povjerenje i svaki angažman u solidarnosti prema siromašnijima. 
Ublažavajući njihovu egzistencijalnu ugroženost, zajedno mijenjamo pojedinca i strukture, širimo 
„prostor sadašnjih interesa i mislimo na one koji ostaju isključeni iz razvoja“(Laudato SI', 162). 
Dinamiku djelovanja Zaklade kreirate vi. Neka svaki izvještaj u biltenu „Bližnjemu ususret“ pobudi 
radost, zahvalnost i novu odluku za solidarnost kao pokretačku snagu za novo operativno djelovanje. 
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Svim podupirateljima, donatorima, prijateljima, 
suradnicima i sestrama HVALA za ispružene ruke 
i zajedništvo u ostvarivanju vizije Zaklade "Marija 

De Mattias"

SRETAN BOŽIĆ I NOVU GODINU

u ime Uprave Zaklade MDM želi
s. Cecilija Milković, ravnateljica

U Božiću vidim Tvoje ruke 
u ljubavi ispružene prema čovjeku.
To je zov da postanem dijete neba 
da ispružim svoje ruke onomu
koji me treba.

Svrha je ZAKLADE „MARIJA DE MATTIAS“ dobrobit bližnjih u duhu 
karizme Klanjateljica Krvi Kristove, koju je živjela sveta Marija De Mattias.

Djelatnosti Zaklade u ostvarivanju svrhe su:

/Statut 2020./

	ӹ pružanje potpore obiteljima u stanju socijalno-zaštitne potrebe;

	ӹ trajno pružanje potpore, novčane i drugih pomoći, djeci i mladima s osobitim naglaskom 
na školovanje i smještaj siromašnih učenika i studenata te organiziranje preventivnih i 
socijalizacijskih programa;

	ӹ pružanje potpore i pomoći starijima i bolesnima, osnivanje institucionalnih i 
izvaninstitucionalnih oblika pomoći;

	ӹ podrška djeci s teškoćama u razvoju i osobama s invaliditetom jačanjem njihove socijalne 
integracije

	ӹ promiče i podržava djelatnosti kojima se unapređuje humanitarni rad i potiče težnja za 
unapređivanje ljudskog i kršćanskog dostojanstva svakog čovjeka u društvu.



1.
	

M
ar

ija
 D

e 
M

at
tia

s 
na

da
hn

ite
lji

ca

Dječji vrtić „Acuto“
Dom za studentice „Marija De Mattias“ 
Sobe „Izvor“ za smještaj u raličitim potrebama

Predstavljamo apostolski centar u 
Zagrebu - Miramarska cesta 

U ovoj rubrici prepoznat ćemo duh i nadahnuće sv. Marije De Mattias u djelovanju zajednice 
Klanjateljica Krvi Kristove. Njihova Utemeljiteljica od samog početka naglašava da 

će glavna djelatnost zajednice biti promicanje kršćanske i dobre građanske pouke ženama. 
Znanje i odgoj za prave vrijednosti su bile put do njihova uključivanja u Crkvu i društvo. 
Ova misija se uvelike razlikuje od one u 19. stoljeću ali je nutarnji motiv djelovanja ostao 
isti - doprinijeti dobru drugih za Crkvu i bolje društvo odgovarajući na stvarne potrebe. 
U knjizi „Žena riječi“,  o životu i misiji Marije De Mattias, autor Mario Spinelli je jedno 
poglavlje nazvao „Piše se Marija, čita se hrabrost“. Ostati vjerni istoj misiji i poslanju u svakom 
vremenu, mjestu i prilikama, zahtijeva hrabrost. Ona je kvaliteta srca, dolazi više iz onoga 
što u svom srcu osjećaš nego onoga što misliš. Hrabrost izvire iz poznavanja samoga sebe, 
tj. da u dubini svog srca znaš da nešto možeš i trebaš uraditi ne bojeći se izazova i prepreka. 
 

	 U našem vremenu hrabrost i spremnost na rizik su dio svakog djelovanja, napose 
za opće dobro. Prevažno je podržati obitelj kao primarnu stanicu društva. Želeći odgovoriti 
na višestruke potrebe obitelji, Klanjateljice Krvi Kristove su otvorile prostore svoga srca i 
doma. Predstavljamo vam projekte Apostolskog centra u Miramarskoj cesti 100, u Zagrebu.
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DJEČJI VRTIĆ ACUTO

DOM ZA STUDENTICE „MARIJA DE 
MATTIAS“

Na jednom od svojih Sabora u Regiji Zagreb, godine 2021. Klanjateljice Krvi Kristove donijele 
su hrabru odluku da će krenuti u osnivanje vrtića kao odgovor na potrebu u današnjem društvu. 
Paralelno s time krenule su u proces zagovaranja kako u Crkvi tako i u društvu. U izgradnji i 
djelovanju sestre su se držale potrebnih standarda te su dobile i sva potrebna rješenja i dozvole 
kako od Ministarstva tako i od Grada Zagreba za rad vrtića. Dječji vrtić Acuto otvorio je svoja 
vrata 9. rujna 2024. godine u kompleksu samostana na Miramarskoj. Nudi sveobuhvatni cjeloviti 
program osmišljen tako da zadovolji ne samo odgojno-obrazovne potrebe djece, već i njihove 
potrebe za duhovnim rastom. Posebna pažnja u radu s djecom posvećuje se razvijanju osjećaja 
zajedništva i solidarnosti, uz isticanje važnosti kršćanskih vrijednosti u svakodnevnom životu. U 
odgojno obrazovne procese uključene su redovnice te osposobljeni kršćanski laici, uz intenzivnu 
suradnju s katoličkim vrtićima drugih redovničkih zajednica, djelujući na dobrobit obitelji, Crkve 
i društva. U vrtiću djeluju dvije skupine, jedna jaslička i jedna mješovita, a pohađa ga tridesetero 
djece. Vrtić nosi ime po malenom talijanskom gradiću Acuto, gdje je 1834. godine osnovana re-
dovnička zajednica Klanjateljica Krvi Kristove.

Ove riječi Utemeljiteljice svete Marije De Mattias, bile su izgovarane, šaptane i napisane sestrama 
nebrojeno puta dok su imale svoje vlastite škole. Iščitavajući njezina mnogobrojna pisma, moleći 
i osluškujući potrebe današnjeg vremena, sestre su čule ove riječi kao poticaj da 2010. godine 
otvore Dom za studentice koji se nalazi u sklopu samostana svete Terezije od Djeteta Isusa na 
adresi Miramarska cesta 100, u Zagrebu. Dom je tada brojio „tek“ 16 mjesta, no izgradnjom 
i dovršetkom novog dijela samostana u listopadu 2022. taj se kapacitet proširio na ukupno 36 
mjesta. Osim što se u njemu studenticama pruža smještaj s prikladnim uvjetima za nesmetano 
učenje i studiranje, sestre brinu i za njihov ljudski, kršćanski i duhovni rast. „Imati ih na srcu“, 

„Imajte na srcu nježne učenice…i dobrodušno ih primite…“
(usp.sv. MDM, p.173 i 426



1.
	

M
ar

ija
 D

e 
M

at
tia

s 
na

da
hn

ite
lji

ca

kako preporučuje sv. Marija De Mattias, znači voljeti ih i iznad svega pomoći im da osim up-
oznavanja materije svoga studija „upoznaju i Isusa raspetoga i zavole ga“. (usp. MDM p.173).  
Iz tog razloga sestre nerijetko za studentice organiziraju misna slavlja, molitve i klanjanja, kateheze i 
spontana druženja uz kavu, film, roštilj, palačinkijadu… To studenticama pruža priliku za upozna-
vanje i produbljivanje odnosa s Kristom ali i sklapanje dubokih, iskrenih i lijepih, trajnih međusob-
nih prijateljstava. Boravak studentica u Domu omogućava i sestrama da im budu duhovne majke 
jer su im njihove rođene fizički predaleko budući da dolaze iz različitih krajeva Hrvatske, Bosne 
i Hercegovine, Ukrajine, Austrije... Samo dva pitanja: „Kako si?“ i  „Kako je prošlo?“ te iskreno 
slušanje njihovih odgovora dovoljno je da među sestrama i studenticama zavlada obiteljska atmos-
fera puna povjerenja i podrške. Osim sestara, njihovi suradnici i prijatelji se uključuju u podršku 
svojim zanimanjem ili novčanim donacijama za studentice koje su slabijeg imovinskog statusa. 
Zadovoljstvo, osjećaj slobode, obiteljsko ozračje i sigurnost, što studentice uvijek iska-
zuju u usmenim i pisanim evaluacijama, znak su da je ovaj projekt opravdan i da ima 
budućnost.  Sestre su sretne i Bogu zahvalne da im to mogu omogućiti. Ovom prili-
kom zahvaljuju svima onima koji svojim donacijama putem Zaklade „Marija De Mat-
tias“,  podržavaju ovaj projekt „imajući na umu siromašne studentice“ (usp.MDM, p. 485).
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SOBE „IZVOR“

Središnji dio zgrade je nazvan „Izvor“  jer  u svojoj skromnosti, jednostavnosti i toplini prijama  
želi biti izvor dobra i dobrih sadržaja koje će gosti ponijeti i prenositi. Prostor 1. kata je namijen-
jen za smještaj gostiju: pojedinačna noćenja, grupe uz duhovne i edukativne programe, duži bo-
ravak za vrijeme liječenja. Raspoloživo je 19 soba sa sanitarnim čvorom: 14 jednokrevetnih soba 
među kojima su 2 prilagođene za invalidne osobe; 2 dvokrevetne i 3 bračne sobe. Na raspolaganju 
je dvorana sa do 20 sjedećih mjesta, pristup Wi-FI mreži, čajna kuhinja, kućna kapelica, parki-
ralište. Svaki gost je dobrodošao! Naći će prijateljsku riječ i ozračje, otvorenost za sve potrebe. 
 
Informacije su dostupne: mobilni tel: +385 997546930;  e-mail: sobe.izvor-asc@gmail.com
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Obilježena 16. godišnjica djelovanja 
ZMDM

U subotu 2. prosinca 2023. u samostanu Klanjateljica Krvi Kristove u Miramarskoj 
cesti 100 u Zagrebu, prigodnim programom obilježeno je 16 godina 

djelovanja Zaklade „Marija De Mattias“. Uz prijatelje, podupiratelje i stipendiste 
Zaklade, proslavi su nazočile i sestre Klanjateljice predvođene regionalnom 
poglavaricom i predsjednicom Uprave Zaklade MDM. s. Zdravkom Leutar.  
	 Pozdravljajući okupljene, S. Cecilija Milković, ravnateljica Zaklade je zahvalila svima 
za nazočnost, jer ona „svjedoči da podržavate ciljeve Zaklade i njihova ostvarenja. Želimo 
učvrstiti prijateljstvo, izreći zahvalnost, ohrabriti se međusobno. Svijet se mijenja po malim 
ljudima, malim koracima, optimističnim stavom da je to moguće. Solidarnost i empatija 
prema potrebnima obostrano obogaćuju te je to uvijek novi poticaj za nova zauzimanja“. 
	 Ovaj susret bila je prigoda prisjetiti se svih aktivnosti koje je Zaklada 
provela tijekom protekle godine. Od raznih edukativnih i humanitarnih akcija, 
proteklu godinu označili su projekti vezani uz slobodno vrijeme djece u vidu 
raznih edukativnih radionica, te organiziranog ljetovanja djece iz siromašnijih 
obitelji. Sve aktivnosti Zaklade tijekom 2023. godine prikazane su u videozapisu. 
	 Zaklada već dugi niz godina provodi mjesečne tribine na temu „Prevencija stresa u 
svrhu poboljšanja mentalnog zdravlja građana“. Ovaj projekt psihološko-duhovnog karaktera 
u partnerstvu sa Zakladom Čujem, vidim, vjerujem vodi Ana s. Ankica Klepić. Proširene 
teme tribina objedinjene su u četiri brošure, od kojih je posljednja „Odluči se za radost“ 
objavljena ove godine. Predstavljajući brošuru, glavne naglaske, ali i one iz rada s. Klepić, 
prisutnima je približila suradnica u projektu prof. Jelena Beroš: „U brošuri autorica, kao 
što i sam naslov sugerira, ističe posebnu važnost radosti, jer „ona nas uvodi u povjerenje 
prema sebi i drugima, te pomaže kao prevencija u stresnim životnim situacijama. Radost 
nam otvara put kako ljubiti i biti ljubljen. Radost nam obogaćuje novi dan koji je pred 
nama kao izazov i dar. Radost je i činjenje dobra drugima, ona je ljubav prema bližnjemu.“ 
	 Središnji dio obilježavanja Dana Zaklade, bila je dodjela stipendija. Zaklada, 
zahvaljujući podupirateljima i donatorima, dugi niz godina dodjeljuje stipendije 
studentima koji studiraju na učilištima u Hrvatskoj i Bosni i Hercegovini. Ove godine je 
povećani iznos stipendije dodijeljen 21 studentu. Prisutnim predstavnicima stipendista, 
koji studiraju na učilištima u Zagrebu, predane su Odluke o dodjeli stipendije.  
	 Na kraju programa riječ zahvale je izrekla s. Milković. Citirajući stihove pjesme 
Massima Savića 'Imam mali krug velikih ljudi', dodala je: „Hvala vam dragi prijatelji, 
podupiratelji, donatori za umijeće zajedničkog stvaranja, za hrabrost prići bliže onima na 
rubu, usprkos plimi koja želi prekriti i njih i nas, uništiti vrijednosti koje jedino daju sjaj 
i ispunjenje života. Hvala svima za pruženu ruku Zakladi i onima o kojima ona brine“. 
	 Program je monolozima iz klasične literature obogatila studentica treće godine 
glume Anja Jogunica. U glazbenom dijelu sudjelovao je zbor Prve katoličke osnovne škole u 
Gradu Zagrebu pod ravnanjem prof. Marije Krnić Agić. Izveo je nekoliko efektnih skladbi na 
hrvatskom, engleskom i ukrajinskom jeziku. Voditeljica programa bila je studentica glume 
Bela Grah.

Marija Belošević
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Dodjela Stipendija

Stanje i razvoj društva uvelike ovisi o 
ljudskim resursima i njihovoj kvaliteti. 

Ulaganje u obrazovanje je jedan od ključnih 
čimbenika za razvoj Hrvatske. Dodjelom 
stipendija Zaklada MDM participira 
u obrazovanju čineći ga dostupnijim 
studentima nižeg sicio-ekonomskog statusa. 
U skladu s mogućnostima fonada i imajući 
na umu povećanje životnih troškova, Uprava 

Zaklade je 2023. povećala iznos stipendije. 
Dodijeljena je  21 stipendija za akademsku 
godinu 2023./2024. Još uvijek je veći broj 
stipendista iz Bosne i Hercegovine nego iz 
Hrvatske upravo radi slabijeg imovinskog 
stanja tamošnjih obitelji.  

 Rbr Ime i Prezime Mjesto prebivališta Mjesto i naziv studija God.

1. BARBARIĆ, VERONIKA Lupoglav, Žepče, BiH Zagreb, Zdravstveno veleučilište,
Sanitarno inženjerstvo 2

2. BARBARIĆ, GABRIJELA Lupoglav, Žepče, BiH
Zagreb, Zdravstveno učilište, Sanitarno 
Zagreb, Grafički fakultet, smjer 
Tehničko-tehnološki

2

3. BILETIĆ, ANDREA Kakanj, BiH Split, Ekonomsi fakultet,
Poslovna ekonomija 1

4. BOŠNJAK, SANJA Fojnica, BiH Kiseljak, BiH, 
CEPS- Zdravstveni studij, Fizioterapija 1

5. BUDIMIR, ELENA Žepče, BiH Zagreb, Tehničko veleučilište
Energetska elektrotehnika 2

6. CVJETKOVIĆ, ELENA Sarajevo, BiH Zagreb, Ekonoski fakultet, Menedžer-
ska informatika 5

7. ĆAVAR, MARKO Tomislavgrad, BiH Zadar, Primjenjena Geografija 5

8. GRLIĆ, NIKOLINA Zavidovići, BiH Zagreb, KBF, Teološo-religijske znanosti 2

9. JOZINOVIĆ, MONIKA, Žepče, BiH Osijek, Medic. laboratorijska dijagnos-
tika 1

10. JUKIĆ, ANA Žepče, BiH Zagreb, Eksperimentalna biologija, 
modul Imunobiologija fiziologija 5

11. JUKIĆ, KATARINA Žepče, BiH Osijek, Prehrambena tehnologija 2

12. KARIMOVIĆ, KATARINA Grabovica, Žepče, BiH Zagreb, Grafički fakultet, 
Tehničko-tehnološki stud. 1

13. KRIVDIĆ, KRISTINA Zagreb Zagreb, HKS – Psihologija 1

14. LACO, MIJA Kiseljak, Lepenica, 
BiH

Mostar, Fakultet Građevine, 
arhitekture i geodezije, Građevinarstvo 1

15. MRNJAVAC, MIA Kiseljak, BiH Mostar, Filozofski fakultet, Logopedija 1

16. PERVAN MIA Grabovica, Žepče, BiH Osijek, Građevinski i arhitektonski 
Smjer Građevinski 1

Na sjednici 27. studenoga 2023. Uprava Zaklade „Marija De Mattias“ donijela je Odluku 
o dodjelinovčane potpore studentima slabijeg imovinskog statusa iz Hrvatske i Bosne i 

Hercegovine za akademsku godinu 2023./2024. 
Studenti kojima se dodjeljuje potpora:
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17. RAMLJAK BARBARA Umag Osijek, Elektrotehnika 2

18. TOMIĆ IVANA Vinište, Žepče, BiH Osijek, Filozofski  fak., informatologija 2

19. UDOVIČIĆ NIKOLA Žepče, BiH Zagreb, Geodetski fakultet,
Geodezija i Geoinformatika 4

20. VRBIĆ, PETAR Žepče, BiH Osijek, Filozofija i Povijest 2

21. ZOVKO VALENTINA Žepče, BiH
Osijek, Elektroteh, računarst. I infor-
macijska thenoogija, Smjer Elektroteh-
nika

2
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Održana gozba ljubavi 

Godišnji susret s djecom i za djecu s poteškoćama u razvoju održan je 9. prosinca 2023. u 
Caritasovom domu „Bl. Alojzije Stepinac“ u Brezovici. Na susretu su sudjelovale osnovne 

škole i Centri za odgoj i obrazovanje u Gradu Zagrebu. Za štićenike kuće u Brezovici ovaj oblik 
druženja predstavlja veliku radost, koju na svoj način izražavaju obogaćujući i same goste. 
 

	 Euharistiju je predslavio karmelićanin o. Zlatko Pletikosić. U homiliji je sve prisutne 
oduševio za ljubav prema Djevici Mariji spominjući njezino ukazanje skromnom dječaku 
Juanu Diegu iz Meksika. Kopiju Guadalupske Gospine slike, čudom nastale, koja je izazov za 
znanstvenike, o. Zlatko je postavio na oltar. Poručio je kako je važno da u svom životu otkrivamo 
Božju prisutnost i primjećujemo čuda njegove ljubavi. Na upit koja su to čuda u njihovu životu, 
najglasniji su bili domaćini. Za jednoga je čudo jer je doručkovao paštetu, za drugog jer voli tetu 
Višnju, jer mu je toplo... „U iščekivanju Isusova rođenja važan je trud da ljubimo Boga i svoga 
bližnjega, a to na različite načine činimo u svojoj svakidašnjici“, potaknu je sve prisutne o. Zlatko. 
Pjevanje pod sv. misom predvodio je zbor Prve katoličke osnovne škole u Gradu Zagrebu.  
 

	 Kulturno zabavni program odlučno su vodili simpatični Josip Škunca i Leona 
Culej učenici Prve katoličke osnovne škole. Sudjelovali su štićenici kuće u Brezovici, 
zbor s pjesmama i učenici s predstavom i recitacijom Prve katoličke osnovne škole s 
voditeljicom s. Sunčicom Kunić, zbor osnovne škole Mato Lovrak s voditeljicom Kristinom 
Vuković te učenici osnovne škole Matko Laginja s vjeručiteljicom s. Ljubicom Bosilj. 
Svi su nagrađeni gromoglasnim pljeskom. Bilo je prijavljeno još nekoliko sudionika ali 
su izostali radi bolesti. Posebno su nam nedostajali štićenici Caritasove kuće iz Oborova.   
 

	 Dolazak sv. Nikole je za svu djecu emotivan trenutak. Studenti Hrvatskog 
katoličkog sveučilišta u Zagrebu su zanimljivim pripovijedanjem 'ispričali 
kašnjenje' sv. Nikole, a zatim su  ga svi, uz vokal Mirjane Varjačić i gitaru Dražena 
Tomljenovića, dočekali s pjesmom „Sveti Niko svijetom šeta“. U ulozi sv. Nikole bio 
je Anđelko Dunaj. Svoj prisutnoj djeci podijelio je pakete koje je pripremila Zaklada 
„Marija De Mattias“. Radosno druženje je nastavljeno s pjesmu uz mali domjenak. 
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Projekt Zaklade MDM „Gozba ljubavi“ je 
u svrhu socijalizacije i rušenja barijera 

u odnosu na osobe s invaliditetom i djecu 
s teškoćama u razvoju. Mala gozba ljubavi 
održava se u Caritasovoj kući Sv. Vinka 
Paulskog u Oborovu. Sudionici ove posebne 
Gozbe održane u popodnevnim satima 28. 
travnja 2024. bili su domaćini sa svojim 
tetama i voditeljicom kuće Kristinom Draščić 
Gašparec, prijatelji i gosti te mali štićenici 
Caritasove kuće Bl. Alojzija Stepinca u Brezovici  
	 Euharistijsko slavlje je u 
popodnevnim satima predslavio vlč. Josip 
Malković, župnik Župe sv. Jurja i Jakova u koju 
spada i Kuća u Oborovu. Nakon euharistije, 
uzbuđeni zbog nastupa, štićenici domaćini 
prvi su izveli nekoliko zanimljivih i duhovitih 
recitacije. Slijedilo je iznenađenje koje je 
pripremila Zaklada s glumcima Teatra Mjesec 
iz Zagreba. Izveli su lutkarsku predstavu 
„Prva priča“. Svi prisutni ostali su oduševljeni 
tako zanimljivim i dramatičnim prikazom 
sadržaja koji  jednako mogu razumjeti i veliki 
i mali. Na stolu punom piljevine prikazano je 
stvaranje svijeta, stvaranje čovjeka i njegovo 
upoznavanje svijeta, bezuvjetna ljubav i 
prijateljstvo kao i drama nakon iznevjerenog 
prijateljstva s Prijateljem i Stvoriteljem.  
	 Zahvalni smo glumcima Antoniji 
Šašo Brkanić, Lidiji Kraljić, Davoru Kovaču 
s tehničkom pratnjom Matije Majora za 
velikodušni odaziv, poklonjeno vrijeme i 

energiju kojom su ostvarili izvedbu predstave. 
Snagu njezina doživljaja mogli su osjetiti 
po reakcijama štićenika i svih prisutnih. 
	 Neizostavni ‘agape’ je bio ispunjen 
radošću zajedništva uz pjesmu i instrumentalnu 
pratnju prijatelja Kuće Dražena Tomljenovića 
i Mirjane Varjačić Barać. Koliko je susret 
značio za štićenike iz Oborova pokazuje i 
njihovo uobičajeno pitanjem kod dugog i 
srdačnog ispraćaja: “Kad se opet vidimo?” 

GOZBA LJUBAVI U OBOROVU
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Prevencija stresa u svrhu 
poboljšanja mentalnog zdravlja 
građana

Današnji izazovi života uzrokuju 
stresne situacije koje uvelike utječu 

na cjelokupno mentalno zdravlje osoba 
te utječu na okruženje s poljuljanim 
međuljudskim odnosima. Poremećaji 
mentalnog zdravlja su česti, različitih 
simptoma i oblika, a mogu se uspješno 
liječiti. Nažalost uobičajena je percepcija da 
su osobe s mentalnim smetnjama nasilne, 
nepredvidive i agresivne Takva društvena 
stigmatizacija jedan je od razloga zbog 
kojih se mnoge osobe ne odlučuju potražiti 
stručnu pomoć. Zdravlje nije samo željeno 
stanje tjelesnog, mentalnog i društvenog 
blagostanja bez bolesti i invaliditeta, već je 
stalno uspostavljanje dinamičke ravnoteže 
fizičkih, mentalnih, emocionalnih, duhovnih, 
osobnih i društvenih elemenata. Mentalno 
biti funkcionalan znači imati takav konstrukt 
osobnosti kojim čovjek sve svoje darove i 
resurse od inteligencije do fizičkih dispozicija 
optimalno koristi zadovoljavajući osobne ali 
i pridonoseći potrebama drugih i zajednice.  
	 Cilj projekta je dati doprinos 
unaprjeđenju društvenih odnosa i 
interesu šire populacije o potrebi osobnog 
rada na prevenciji stresa i poboljšanju 
mentalnog zdravlja posebno kod mladih 
i invalidnih osoba. Tribine i radionice 
svojim sadržajima ohrabruju sve sudionike 
u potrebnoj transformaciji života, u 
postupnim koracima pozitivnih promjena. 
	 Uključivanjem osoba s invaliditetom 
u projekt povećava njihovu aktivnost i interes 
na području mentalnog zdravlja. Osobe s 
invaliditetom često doživljavaju različite oblike 
diskriminacije te imaju povećan rizik za višu 
razinu stresa i negativnih ishoda mentalnog 

zdravlja. Posljedice diskriminacije, uključujući 
fizičku nepristupačnost, socijalnu izolaciju 
i ograničene mogućnosti zapošljavanja, 
izravno utječu na njihovo iskustvo stresa. 
	 Glavne projektne aktivnosti 
uključuju intelektualnu pripremu 8 mjesečnih 
uvodnih meditacija, proučavanje i razrada 
sadržaja i metoda s psihološkim alatima 
za 8 edukativnih predavanja i radionica, a 
prema potrebi i osobne savjetodavne susrete. 
 

	 Izvoditeljica projekta s. Ankica 
Klepić s entuzijazmom, stručnošću i 
darovitošću pristupa svakoj temi uključujući 
duhovni, antropološki, socijalni kontekst 
osobe. Ovogodišnjim temama tribinā vodi 
sudionike prema prepoznavanju i oslobađanju 
od mnogih oblika straha koji ih sputavaju: 
Strah od ljubavi i bliskosti, Tko sam ja, Čitajući 
knjigu svog života oslobađam se od krivnje, 
Tko je moj anđeo, Snaga izgovorene riječi...  
 

	 Zaklada je u 2024. aplicirala na 
Javni natječaj za financiraje projekata udruga 
iz Proračuna Grada Zageba – socijalnog i 
humanitarnog značenja i iz područja zaštite 
zdravlja. Iako je isti, ali uvijek inovativan, 
projekt nije zadovoljio kriterijima natječaja, 
njegovo stvarno značenje i učinkovitost 
su očiti, a interes sve veći. Stoga će i 
dalje ostvarivati svoje ciljeve usmjerene 
mentalnom zdravlju pojedinaca i društva.
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U rujnu 2023. godine započela je 
jednogodišnja izobrazba iz bibliodrame 

u trajanju od 500 školskih sati koju je 
vodila prof. dr. sc. Zdravka Leutar, sestra iz 
reda Klanjateljica Krvi Kristove i redovita 
profesorica u trajnom zvanju na  Pravnom 
fakultetu. Izobrazba je bila strukturirana 
kroz 8 modula. U ovom projektu Zaklade 
MDM sudjelovalo je 12 polaznika različitih 
profesija: teolozi, vjeroučitelji, socijalni 
radnici, sveučilišni profesori, psiholozi, 
psihijatrica i učiteljice. Među polazinicima 
bile su i tri sestre Klanjateljice Krvi Kristove.  
	 Naime, u okviru Zaklade Marija de 
Mattias koju vode sestre Klanjateljice Krvi 
Kristove od 2011. do 2013. održana je prva 
edukacija iz bibliodrame, pa je sestra Zdravka 
Leutar, dugogodišnja voditeljica bibliodrame 
sa studentima i na župama, odlučila uz 
superviziju ponuditi tu edukaciju široj 
zainteresiranoj javnosti i tako približiti metodu 

za voditelje bibliodrame.  sonama: kognitivnoj, 
emocionalnoj, duhovnoj i socijalnoj. 
	 Bibliodrama je metoda rada na 
biblijskome tekstu koja je proizašla iz Morenove 
psihodrame, koja ima svoju jasnu strukturu. 
U njoj se uvijek polazi od biblijskoga teksta, 
koji se potom približava čovjeku, odnosno 
njegovu životu jer upravo tekst pomaže u 
tumačenju osobne životne situacije. Uz rad 
na tekstu, bibliodrama uključuje tzv. životnu 
stranu kojoj se posebna pozornost posvećuje 
u odigravanju uloga iz teksta. U osam susreta 
polaznici bibliodrame usvojili su osnovna 
znanja o strukturi bibliodrame, povezanosti 
bibliodrame s drugim znanstvenim 
disciplinama, isprobali su različite metode i 
tehnike u pripremanju radionice bibliodrame 
te su se i sami okušali u pripremi malih 
segmenata u radionici bibliodrame.

Završena edukacija za voditelje 
bibliodrame 2023./2024.
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Od 23. lipnja do 11. srpnja trajao je inteziv za sve polaznike bibliodramske edukacije tijekom 
kojega su polaznici grupirani u skupine po troje prikazali i vodili jednu svoju bibliodramu čije 
su teme bile Napuštenost, Razlučivanje, Na kojem si putu?, Zar ne mariš što ginemo te Bog u 
mom životu. Pred povjerenstvom koje su činili Helmut Kreller i Gertraud Zwingel, bibliodra-
matičari iz Njemačkoga saveza bibliodrame i edukatori, svi su polaznici prezentirali i svoj 
završni rad te je tako hrvatska zajednica obogaćena s dvanaest novih voditelja bibliodrame i 
jednom trenericom bibliodramske edukacije. Svečana završna podjela diploma i zajedničko 
druženje upriličeno je u dvorištu samostana sestara Klanjateljica Krvi Kristove u Zagrebu.  

Katarina Aladrović Slovaček
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Edukacija traje dvije godine i uključuje sveukupno 400 sati po 45 minuta, od čega 260 sati teorije 
i prakticiranja vođenja bibliodrame u zatvorenoj grupi, 120 sati sudjelovanja u seminarima bib-
liodrame i 20 sati sudjelovanja u seminarima psihodrame. Na kraju edukacije polaznik/ica brani 
svoj završni rad na izabranu temu.
	 Cilj projekta je pomoći ljudima da metodom bibliodrame upoznaju sebe u odnosu na 
Boga i bližnjega, prepoznaju ono što ih opterećuje, otkriju potencijale vlastite osobnosti, kvalitet-
no žive svoju svakidašnjicu koju im osvjetljava Evanđelje.

Što podrazumijeva program za voditelja bibliodrame?
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Obitelji

Govor o stanju obitelji uključuje više faktora koji utječu na njezino funkcioniranje. 
Valja naglasiti da su svi oni u međuovisnosti. Socioekonomski status obitelji 

višedimenzijski je koncept od posebne važnosti za rast, razvitak, zdravlje i 
zdravstveno stanje, kao i za obrazovanje djece. Nedostatak ekonomskih sredstava i 
siromaštvo roditelja utječu na sve vidove djetetova života, njegovo fizičko i mentalno 
zdravstveno stanje i obrazovanje, kao i na uključenost u društvenu zajednicu. 
	 U Hrvatskoj je sve više obitelji u egzistencijalnim potrebama zbog 
neriješenog stambenog pitanja, nezaposlenosti, malih primanja. Zbog navedenih 
razloga i mnogih drugih društvenih i vrijednosnih promjena koje zbunjuju, sve više 
je razvoda, samohranih roditelja, poljuljanih odnosa u kojima rastu djeca noseći 
sa sobom traume, mnogi ostaju na brizi roditeljima i nakon navršenih 25 godina.   
	 Poboljšanje uvelike ovisi o državnim institucijama, o nacionalnom planu razvoja 
koji uključuje: socijalnu skrb, zdravstvenu zaštitu, mirovinski sustav, odgoj i obrazovanje, 
stambeno zbrinjavanje, regionalni razvoj. Osim toga bitan je razvoj solidarnosti, kako 
osobne tako i društvene. Danas se bilježi veća razina osobne solidarnosti nego društvene. 
Kako bilježe ankete, u Hrvatskoj način života ’iznad vlastitih mogućnosti’ (slabo se štedi, 
dižu se krediti koje teško otplaćuju, slabo se cijeni samostalnost, spremnost na pomoć 
drugima i samoobrazovanje) povećava nepovjerenje i otežava stvaranje ozračja solidarnosti. 
	 Jedan od ciljeva djelovanja Zaklade Marija De Mattias je upravo 'poticanje građana 
na solidarnost'. Svjesna svih uzroka i posljedica obitelji u egzistencijalnoj potrebi, traži 
načine kako im olakšati teret života i odgoja djece, kako u isto vrijeme potaknuti druge na 
solidarnost. Iako u malim razmjerima, to pokušava na razne načine uključujući financijsku 
i materijalnu pomoć, poticanjem na solidarnost djecu i roditelje, programe za djecu. 
	 Tijekom 2024. godine Zaklada je do sredine studenog financijsku pomoć dodijelila 
za 25 obitelji. U prosincu, mjesecu darivanja, broj donacija obiteljima se poveća. Božićne 
akcije su prilika za posjet i darivanje obitelji. U ovoj rubrici prikazani su ostvareni programi 
solidarnosti s obiteljima.  
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Božićne humanitarne akcije  

Zaklada Marija De Mattias je vrijeme 
adventa 2023. obilježila humanitarnim 

akcijama za siromašnije obitelji i njihovu 
djecu. Osim već tradicionalne 4. akcije 
učenika, djelatnika i roditelja Osnovne škole 
Davorin Trstenjak „Na putu dobrote “, akciju 
je proširila i na Prvu katoličku osnovnu školu 
u Gradu Zagrebu. Učenici ove škole su već u 
studenom, o Svjetskom danu siromaha (19. 
studenoga 2023.),  prikupili higijenske artikle 
i predali Zakladi da ih zajedno s akcijom 
„Na putu dobrote 4“ uključi u ovogodišnje 
božićne pakete obiteljima u potrebi.  
	 Radost darivanja očitovala se snažno 
i učinkovito. Sudjelovali su gotovo svi učenici i 
djelatnici. Prikupljeni prehrambeni i higijenski 
artikli iz obje škole preneseni su u dvoranu 
samostana Klanjateljica Krvi Kristove gdje 
su ih studentice Doma „Marija De Mattias“ 
sortirale i zajedno sa sestrama pakirale 
obiteljima koje Zaklada ima u evidenciji.  
Pripremljen je 31 paket. Većem broju obitelji 
paketi su uručeni na adresu, a ostali su 
pakete preuzeli sami. Posjeti i prijateljski 
susreti s obiteljima bili su posebno dojmljivi.  
	 Drugu akciju „Djeca za djecu“ je 
organizirala Prva katolička osnovna škola 
u Zagrebu. Obitelji s brojnijom djecom, iz 
istog popisa Zaklade, poslali su želje svoje 
djece, koje su u potpunosti ispunili roditelji 
djece iz navedene osnovne škole. Bilo je želja 

za igračke, pribor za školu, jakne, tenisice, 
školske torbe, i one s kotačima i još puno 
zanimljivih želja. Svaka je u potpunosti 
ostvarena, pažljivo i domišljato upakirana 
zajedno s prijateljskim pismom djece i dobrim 
željama za Božić i novu godinu. U ovoj akciji 
ispunjeno je 55 želja. Povratne informacije s 
fotografijama, video-zapisima, toplim riječima 
zahvale roditelja i djece darovanih obitelji, 
svjedoče kako je iskreno darivanje prelijepo, 
obogaćuje i darovatelja i darovanoga. Obje 
akcije su pripremane i ostvarene s puno 
pažnje i ljubavi. Svi sudionici su bili izvrstan 
tim, koji je bio „više od skupa ljudi. To je 
proces davanja i primanja.” (Barbara Glacel). 
	 Ovaj i ovakav oblik suradnje čini 
svijet boljim, unosi više svjetla i ljubavi, 
zbližava i raduje. Sve to donosi Božić sa 
svojom porukom mira, koju su sudionici 
akcijā oživotvorili i u potpunosti ostvarili. 
Zaklada je u akcijama senzibilizirala širu 
javnost kako bi Blagdan darivanja mogle 
doživjeti obitelji u potrebi i njihova djeca. 
Vjera i nada u dobrotu i solidarnost pokreće 
i zato ih je potrebno podržavati. Neka ova i 
slične akcije dobrote obilježe naš stil života 
koji će se prenositi na generacije. Iz ureda 
Zaklade MDM poslano je pismo zahvale 
na adresu obiju uključenih osnovnih škola.

Zagreb, 26. prosinca 2023.
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Ljetovanje djece na otoku  
Olibu 2024.

Četvrto ljetovanje djece na otoku Olibu u 
organizaciji Zaklade „Marije De Mattias“ 

i obitelji Šimunić ostvarilo se od 23. lipnja do 
3. srpnja 2024. Djeca su iz obitelji slabijeg 
socijalnog statusa. U Zadar, na katamaran, 
pristiglo je 18-ero djece: iz Banja Luke, 
Bihaća, Glamoča (Bosna i Hercegovina) te 
iz Ivanca  kod Varaždina i Vukovara. Jedna 
skupina djece bila je smještena u duhovno-
pastoralnom centru „Sanguis Christi“ sestara 
Klanjateljica Krvi Kristove, a druga u kući g. 
Euzebija Šimunića u čijem su restoranu imali 
sva tri obroka. Za program i organizaciju 
vremena brinula je s. Simplicija Šimić uz 
pomoć triju postulantica Lucije, Eve i Marije.     
	 Većini djece bilo je ovo prvo iskustvo 
ljetovanja, posebnog oblika druženja i 
dijeljenja zajedništva. Pomaci u socijalizaciji 
bili su primjetni iz sata u sat.  U program su 
uključene igre, radionice, zajednički objedi, 
šetnje, pjesme, molitva i kupanje. Sve su to 
bili trenuci koji su ih povezivali, stvarali 
atmosferu zajedništva, prijateljstva i radosti. 
Veselili su se postignutim novim vještinama, 

spoznajama i ljepoti različitosti u kojoj se 
svatko mogao pronaći. Iskusili su kako su bez 
mobitela mogli biti kreativniji i slobodniji, 
doživjeti ljepotu dana s puno novih 
iskustava, koja su rado zapisivali na papir.  
	 Dojmovi koje su napisali pri kraju 
boravka, svjedoče o njihovu oduševljenju 
svime proživljenim. Oproštajem s opjevanim 
doživljajima ljetovanja izrazili su iskrenu 
zahvalnost domaćinima, animatoricama, 
obitelji Šimunić, mnogim donatorima - 
od Uprave katamarana Miatrade d.o.o do 
zadruge i trgovina na Olibu te pojedinaca. 
Vjerujemo da je ova mogućnost i iskustvo 
doprinos njihovu ljudskom rastu i 
usvajanju pozitivnih vrijednosti i odnosa. 
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Putovanje do mora bilo je ispunjeno pjesmom i pričama, stvarajući nevjerojatne 
uspomene već na samom putu. Kad smo stigli na obalu osjetili smo miris soli 
u zraku i čuli zvukove valova koji su nježno zapljuskivali obalu. Proveli smo 
dane istražujući prekrasne plaže, uživajući u suncu i morskim avanturama. 
Svako jutro budili smo se uz zvuk galebova i zajedno gledali izlazak sunca nad 
morem. Odlazak na more s ovim društvom bio je više od običnog putovanja, 
bio je to trenutak zajedništva, radosti i prijateljstva, koje smo jačali i kroz druge 
kreativne programe. 

Ove godine imala sam još jednu šansu otići na Olib. Bila sam i prošle godine te 
sam mislila da ne može biti bolje. No ipak sam se prevarila. U ovih 10 dana prošli 
smo i doživjeli lijepe trenutke, od gledanja utakmice prvi dan do radionica koje 
su nam pomogle u zbližavanju. Znali smo biti i nestašni ali se sve to riješilo uz 
pomoć s. Simplicije i postulantica koje su uvijek bile strpljive prema nama. Olib 
je jedan predivan otok, malen i nepoznat za većinu ljudi. Vrlo sam zahvalna 
što sam mogla doći i ove godine. Uvijek nas je dočekala topla i ukusna hrana 
na stolu. Osim toga i čiste sobe i smještaj zahvaljujući našim dobročiniteljima, 
koji zaslužuju svaku pohvalu za svoj trud. Svima koji još nisu bili preporučila 
bih da dođu ovdje na ljetovanje. Još jedna velika stvar zbog koje sam zahvalna, 
a to je da se ovdje daje prilika za lijep doživljaj djeci i mladima koji ne mogu i 
nemaju takvu priliku.

Petra M., Vukovar

Franka R., Ivanec

S. Simplicija

Puno je osoba uključeno u ovaj lijepi projekt. Svima velika hvala! Bog neka 
ih nagradi! Dug život i dobro zdravlje svima koji su na bilo koji način sud-

jelovali i doprinijenijeli dobrobiti djece.   
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U Zagrebu premijerno izvedena 
monodrama „Bio sam tamo“ 

Autorski projekt splitskog glumca Pere Eranovića, monodrama 'Bio sam tamo', 
izvedena je u Zagrebu 9. rujna 2024. Predstava je već bila poznata u Splitu i 

okolnim mjestima juga Hrvatske. Posredstvom Zaklade „Marija De Mattias“ stigla je 
u Zagreb. Izvedba je bila dobrotvornog karaktera za projekte Zaklade. Odaziv je bio 
iznimno velik te je dvorana Centra Kulture Trešnjevka bila ispunjena do zadnjeg mjesta.  
	 Djelo je inspirirano romanom “Tunika” Lloyda C. Douglasa iz kojeg Eranović 
preuzima motiv tunike koju je centurion Marcel Galije kockom dobio pri Kristovu 
smaknuću. Dok se sjeća drame suđenja, Kristove šutnje, susreta njihovih pogleda i raspeća, 
tunika u njemu izaziva nutarnju preobrazbu. Sam glumac o tome izjavljuje: „Svi sokovi su 
izišli iz njega, otvorio se prostor kroz koji će izići iz njega sve što pripada njegovoj prošlosti“. 
	 Sama monodrama je dokumentarno djelo. Eranović u liku Marcela Galija, 
u presudnoj noći i svojoj sobi, rezimira događaj Velikog Petka s mnoštvom detalja do 
smaknuća. Publika prati dramatičnu interpretaciju snažnih emocija u kojima se prepoznaje, 
a u opetovanom pitanju 'jesi li i ti bio tamo?' traži odgovor. Snažno su i uvjerljivo prikazana 
Marcelova opravdanja za službu zapovjednika raspeća i otpori da postupi po nutarnjem 
osjećaju za pravednost. U konačnoj preobrazbi otvara dušu Galilejcu kojeg iz dna svog bića 
drži nevinim, izgovara predivnu molitvu i spoznaje koje će ga od sada pokretati u životu.  
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BIO 
SAM 
TAMO

PERE ERANOVIĆ

Dobrotvorna predstava povodom 17 godina 
djelovanja Zaklade Marija De Mattias

Monodrama nastala prema motivima 
romana “TUNIKA” Loyda C. Douglasa

Tekst, režija i izvedba:

cmilkovic@gmail.com

Ulaznice: 10,00 €

Rezervacija ulaznica:

19:00 sati

9. rujna 2024.

Centar za kulturu Trešnjevka, 
Park Stara Trešnjevka 1

1 sat prije predstave

Preuzimanje i prodaja ulaznica:

Nakon izvedbe, snažan aplauz se pojavio u malom odmaku. Kao da je publici trebalo vremena i snage 
da se svatko vrati u svoju stvarnost. U cijeloj dvorani osjetila se snaga poruke, a s. Cecilija Milković, 
ravnateljica Zaklade istaknula je: „Nakon ove dirljive i izvrsne interpretacije suvišna je svaka riječ.“ 
	 Ipak je zahvalila glumcu Eranoviću za dirljivu interpretaciju, za vrijeme i tal-
ent koji je poklonio Zakladi za njezine programe. Izrazila je nadu da će izvrsnost mono-
drame odjeknuti te da će se monodrama ponoviti u zagrebačkim kazališnim prostorima. 
Zahvalnost je izrazila i tetraloginji i dramskoj kritičarki Sanji Nikčević s kojom je napravi-
la izbor predstave koju bi Zaklada posredovala publici. Također je svoju zahvalnost iska-
zala svima koji su se odazvali na poziv i tako podržali djelovanje Zaklade „Marija De Mat-
tias“.  Na kraju je, na poseban način,  zahvalila Upravi Centra za kulturu Trešnjevka i 
Gradskom uredu za kulturu i civilno društvo, koji su omogućili besplatno korištenje dvorane. 
	 Publika je izlazila ovlaženih očiju, zahvalnog pogleda prema glumcu. Mnogi su mu prila-
zili izražavajući zahvalnost, dijeleći osobni doživljaj, a drugi  su koristili  priliku kako bi s glumcem 
dogovorili i nova gostovanja u Zagrebu.
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s. Cecilija Milković

Za ustupljenu dvoranu Centra za kulturu Trešnjevka, ravnateljica Zaklade s. 
Cecilija Milković zahvalila je ravnatelju g. Veselku Leutaru: 

Poštovani g. Leutar, 

Monodrama „Bio sam tamo“ u izvedbi splitskog glumca Pere Eranovića, a u organizaciji Zaklade 
„Marija De Mattias“,  izvedena je 9. rujna 2024. u dvorani Centra za kulturu Trešnjevka. Na molbu 
Zaklade MDM od 5. srpnja o.g. pozitivno ste odgovorili i ponudili termin a potvrdio ga je Gradski 
ured za kulturu i civilno društvo dopisom od 11. srpnja. Predstava je imala dobrotvorni karakter 
za programe Zaklade, ujedno je bila njezina premijerna izvedba u Zagrebu. 

	 Želim Vam ZAHVALITI za termin i korištenje dvorane te za strpljivost u komunikaciji 
pri pripremi programa. Zahvaljujem i srdačnim i uslužnim djelatnicima koji su nam pomogli u 
pripremi detalja i komunikaciji s glumcem. Zajedno smo publici ponudili dobar program u adek-
vatnom  prostoru. 

	 Vama i djelatnicima Centra želim puno uspjeha u svim pravcima djelovanja na kul-
turnom planu. Sa zahvalnošću i s poštovanjem Vas pozdravljam. 
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Obilježen Dan kruha i zahvalnosti 
za plodove zemlje

U organizaciji Zaklade „Marija De Mattias“ i novootvorenog vrtića „Acuto“, u prostorijama 
samostana sestara Klanjateljica Krvi Kristove u Miramarskoj cesti 100, obilježen je Dan kruha 

i zahvalnosti za plodove zemlje. U subotu 12. listopada 2024. u dvorani prepunoj djece, roditelja 
i prijatelja s nestrpljenjem se čekao početak programa koji je vodila s. Ivana Husnjak. Vedro i 
zanimljivo animirala je velike i male, ni jedan joj detalj nije promaknuo. Dragi gosti večeri bili su 
učenici 3.a i 3.b razreda Prve katoličke osnovene škole u Gradu Zagrebu s učiteljicom Mirelom 
Škunca. Učenica 7. razreda Leona preuzela je vodstvo njihovih programskih točaka. Bilo je pjesama, 
recitacija, uzrečica o kruhu, igrokaz o bojama i jedinstvu, sve savršeno uvježbano i izvedeno. 
	 S. Ivana je predstavila novi vrtić koji je s radom započeo prije mjesec dana, točnije 9. 
rujna 2024. Objasnila je da ime nosi po talijanskom gradiću Acuto, gdje je 1834. godine osnovana 
redovnička zajednica Klanjateljica Krvi Kristove, danas proširena po svim kontinentima. Već 
su u Acutu bile prve škole za opismenjavanje i odgoj siromašnih djevojčica, koje je otvarala 
utemeljiteljica sv. Marija De Mattias
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Program su nastavile vrtićke skupine djece 
„Ribice“ i „Loptice“.  Zajedno sa svojim teta-
ma i mamama uz živi ritam pjevali su i plesali, 
Loptice nešto složnije a Ribice u više stilova 
no sve je bilo skladno i dražesno. Loptice su 
hrabro izvele nekoliko recitacija. Uz gitaru s. 
Sunčice Kunić s pjesmom „Mali bratec Ivo“ 
obje skupine su se savršeno uskladile. Cijela se 
dvorana podigla na noge, pljesku nije bilo kra-
ja, a osmijeh se pojavio i na licima onih, doma-
lo uplakanih. Kratkom video prezentacijom o 
aktivnostima u vrtiću zaokružili su svoju priču.  
	 Voditeljica programa s. Ivana ot-
krila je prisutnima da je u program ukl-
jučena obližnja škola Davorin Trstenjak s 
15-tak djece i vjeroučiteljicom s. Marijom 
Bilanović. Pod stručnim vodstvom s. Sunčice 
sudjelovali su u cjelodnevnoj radionici pri-
preme zimnice. Napravili su pravu zimsku 
miješanu salatu. Dvije sudionice u radi-
onici predstavile su korake u izradi salate.  
	 Zaklada „Marija De Mattias“ je 
ovom zgodom pripremila mali humanitar-
ni sajam u svrhu prikupljanja sredstava za 
obitelji u potrebi. Sadržaj sajma su bili ra-
dovi iz kreativnih radionica Zaklade, dječ-
jeg vrtića Acuto, pripremljena zimska salata, 
donacije pekmeza, likera kolača vrijednih 

domaćica i prijatelja, ljekoviti pripravci iz 
Biljne ljekarne „Karmela“ koju vode ses-
tre. Na usluzi su bile vrijedne volonterke iz 
Doma za studentice „Marija De Mattias“.  
	 Na posebnom stolu, vrijedne mame 
djece iz vrtića i školā donijele su peciva, ko-
lače, kruh kako bi svi prisutni konkretno 
okusili ljepotu i ukus Božjih darova. Ravnatel-
jica vrtića s. Sunčica Kunić je zahvalila za po-
dršku u osnivanju vrtića, za povjerenje u radu 
i odgoju njihove djece. Zahvalila je svim pri-
sutnima za podijeljenu radost ove večeri. Zah-
vali se pridružila ravnateljica zaklade MDM 
s. Cecilija Milković. Izrazila je radost zbog 
bogatstva večerašnjeg programa u kojem su 
sudjelovale sve generacije – od najmanjih do 
djedova i baka. Pozvala je da putem promo-
tivnog materijala upoznaju djelovanje Zak-
lade i zahvalila za sudjelovanje u sajmu koji je 
prilika da pomognu siromašnijim obiteljima. 
	 Djevojčica i dječak iz skupine Lop-
tica predali su prisutnom župniku vlč. Mariu 
Paviću i s. Zdravki Leutar, regionalnoj po-
glavarici sestara, slike napravljene u vrtiću 
posebnom tehnikom. Slijedio je blagoslov 
kruhova i peciva, blagovanje uz ugodno pri-
jateljsko druženje i odabir ponuđenih rado-
va i pripravaka. Doista nezaboravna večer! 
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KRONIKA AKTIVNOSTI  
Zaklada MDM u  2024.

1 Ravnateljica Zaklade MDM Ivanka 
Milković s. Cecilija je 27. studenog 2023. 

podnijela Upravi Zaklade izvještaj o radu u 
protekloj i planovima za sljedeću godinu. 
Predočila je popis s podacima o novim 
prijavama za stipendije. Donesena je odluka 
o povećanju  iznosa stipendije koja bi od 
sada iznosila 90 eura mjesečno, a isplaćuje se 
u cjelosti za 10 mjeseci trajanja akademske 
godine. Odobrena je 21 stipendija.

2U dvorani samostana u Miramarskoj 
ulici 2. prosinca obilježena je 16. 

godišnjica djelovanja Zaklade MDM. 
Predstavljena je četvrta brošura „Odluči se 
za radost“ projekta Prevencija stresa u svrhu 
poboljšanja mentalnog zdravlja građana. 
U videozapisu prikazane su aktivnosti 
Zaklade u 2023. godini. Predstavnicima 
stipendiranih studenata dodijeljene su 
odluke o stipendiji.  

3 Godišnji susret s djecom i za djecu s 
poteškoćama u razvoju održan je 9. 

prosinca 2023. u Caritasovom domu „Bl. 
Alojzije Stepinac“ u Brezovici. Na susretu su 
sudjelovale osnovne škole i Centri za odgoj 
i obrazovanje u Gradu Zagrebu. Zaklada je 
pripremila nikolinske darove za svu djecu.

4 Krajem prosinca 2023. tiskan je 11. broj 
biltena „Bližnjemu ususret“. Poštom 

je razaslan mnogim podupirateljima i 
donatorima

5 Četvrta humanitarna božićna akcija 
„Na putu dobrote“ proširena je još 

jednom akcijom „Djeca djeci“. Angažirala su 
se djeca i roditelji Osnovne škola Davorina 
Trstenjaka  i Prve katoličke osnovne škole 
u Gradu Zagrebu. Obiteljski paketi su 

pripremljeni i podijeljeni za 31 obitelj, a 55 
želja djece je ostvareno s lijepim darovima. 

6 Božićna čestitka je poslana svim 
podupirateljima putem pošte ili e-mail 

adrese.

7 Edukacija za učitelje bibliodrame 
sadrži mjesečne module s teoretskim 

i praktičnim dijelom. Početkom siječnja 
održan je 5. modul. Za prijavljene polaznike 
održavat će se sve do lipnja kad slijedi 
završni dio edukacije. 

8 U siječnju 2024. podnesen je izvještaj o 
Prikupljanju i raspodjeli humanitarne 

pomoći za 2023. godinu i izvještaj o 
utrošenim sredstvima dobivenim za projekt 
Prevencija stresa u svrhu poboljšanja 
mentalnog zdravlja građana prijavom na 
Javni natječaj za financiranje programa i 
projekata udruga iz područja socijalnog i 
humanitarnog značenja iz Proračuna Grada 
Zagreba za 2023.

9 Krajem veljače, putem aplikacije, 
Zaklada je projektom Prevencija stresa 

u svrhu poboljšanja mentalnog zdravlja 
građana aplicirala na Javni natječaj za 
udruge Grada Zagreba za 2024. iz područja 
socijalnog i humanitarnog značenja te iz 
područja zaštite zdravlja.

10 Gradski ured za socijalnu zaštitu, 
zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom poslao je upitnik o pružanju 
socijalnih usluga, a u svrhu preispitivanja 
socijalnog plana. Zaklada ga je ispunila i 
poslala 10. ožujka. 
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11U ožujku je pripremljen Godišnji 
plan rada Zaklade MDM u 2023. i 

objavljen na web stranici Zaklade.

12Uskrsna čestitka je poslana mnogim 
podupirateljima i prijateljima. 

13Mala gozba ljubavi održana je 28. 
travnja 2024. u Caritasovoj kući Sv. 

Vinka Paulskog u Oborovu. Glumci Teatra 
Mjesec iz Zagreba izveli su lutkarsku 
predstavu „Prva priča“.

14U travnju su započele tribine s 
temama prevencije stresa.

15 Ugovor o radnom odnosu na 
određeno sklopljen s Marijom 

Braovac od 15. svibnja.

16 Od 23. lipnja do 3. srpnja 
organizirano je ljetovanje na otoku 

Olibu za 18-ero djece iz siromašnih obitelji.

17Intenzivni program, ispit i dodjela 
certifikata o završnoj Edukacije za 

učitelje bibliodrame održan je od 23. lipnja 
do 11. srpnja 2024.

18 Za izvođenje monodrame „Bio 
sam tamo“, mnogim kazalištima 

Zagreba su početkom srpnja poslane 
molbe za korištenje dvorane u okviru 
„termina za potrebe Grada“. Pozitivno je 
odgovorio i dodijelio termin Centar za 
kulturu Trešnjevka. Korištenje dvorane 
potvrdio je Gradski ured za kulturu i 
civilno društvo. Splitski glumac Pere 
Evanović je 9. rujna 2024. izveo svoje 
autorsko djelo, monodramu „Bio sam 
tamo“. Predstava je imala dobrotvorni 
karakter. Stredstva su namijenjena za 
programe Zaklade.

19 Nakon ljetne stanke, u rujnu su se 
nastavile održavati tribine projekta 

Prevencija stresa u svrhu poboljšanja 
mentalnog zdravlja građana.

20Ravnateljica Zaklade MDM 27. 
rujna je sudjelovala u slavlju dana 

Caritasove kuće sv. Vinka u Oborovu. 
Lijepo druženje s dragim prijateljima koji 
se vesele novoj Gozbi ljubavi.

21U pripremi obilježavanja Dana 
kruha, cjelodnevna radionica 

pravljenja zimnice s 15-tak djece iz 
Osnovne škole „Davorin Trstenjak“. 
Miješana salata je bila dio jesenskog sajma 
za pomoć obiteljima u potrebi. 

22 U dvorani sestara Klanjateljica 
12. listopada svečano je obilježen 

Dan kruha i zahvalnosti za plodove 
zemlje. Održan je program u kojem su 
sudjelovala djeca Prve katoličke škole u 
Gradu Zagrebu i djeca iz novootvorenog 
vrtića „Acuto“ u Miramarskoj cesti 100. 
Priređeni radovi i donacije jesenskih 
proizvoda, dječjih uradaka iz radionica 
bili su sadržaj malog sajme za siromašne 
obitelji. 

23 Grad Zagreb je u suradnji s 
tvrtkom WYG Savjetovanje d.o.o. 

krajem lipnja 2024. proveo istraživanje 
s ciljem pripreme podloge za razvoj 
programa unaprjeđenja sustava potpore 
organizacijama civilnog društva. Zaklada 
MDM je kao dio civilnog društva ispunila 
poslanu anketu u rujnu. 
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Izvještaj o djelovanju zaklade od 
2020. do 2024.
za I. zasjedanje Izbornog regionalnog sabora Osnivača Zaklade

Redoviti programi i projekti Zaklade su: 

Prema Statutu Zaklade (15/2) mandat predsjednice Uprave Zaklade određen je trajanjem mandata 
regionalne poglavarice – 5 godina. Ona je i osoba za zastupanje. Isti mandat je i za članove Uprave. 

Na I. zasjedanju Izbornog regionalnog sabora Klanjateljica Krvi Kristove (Osnivača, Zakladnika) 
podnesen je izvještaj o radu kroz protekle 4 godine (2020. do 2024.) mandata Uprave Zaklade 
MDM. U 2025. su izbori Uprave Zakladnika te će se izmjene registrirati i u Upravi Zaklade 
Zaklada „Marija De Mattias“ ulazi u 18. godinu djelovanja. Programima, projektima i aktivnostima 
s područja socijalnog i humanitarnog značenja doprinosi „ljepšem poretku stvari u svijetu“, 
izražava svjeodočanstvo karizmatskog pristupa potrebitima. Omogućava nama, ASC* zajednici, 
odgovoriti na mnoge i uvijek nove socijalne i humanitarne izazove.  

	ӹ Dodjela stipendija studentima slabijeg imovinskog statusa iz Hrvatske i BiH. Zadnjih 4 godine 
dodijeljene su 82 stipendije (godišnje 20 -22).

	ӹ Psihosocijalno-duhovni projekt „Prevencija stresa“ ostvaruje se putem mjesečnih tribina pod 
različitim vidicima i temama. Edukaciju i pojedinačno savjetovanje vodi s. Ankica Klepić. Ona 
je autorica uređenih i dizajniranih brošura (4) s obrađenim temama tribina. Odaziv i svaki 
feedback su dragocjene informacije i pokazatelji koliko je projekt značajan za mentalno zdravlje 
uključenih osoba. Putem natječaja Grada Zagreba za udruge, za Projekt smo kroz protekle 
godine dobivali manje iznose.

→ U svrhu socijalizacije i integracije djece s teškoćama u razvoju i osoba s invaliditetom Zaklada 
organizira 2 godišnja susreta pod nazivom „Gozba ljubavi“ – jedan u Caritasovoj kući Sv. Vinka 
Paulskog u Oborovu, a drugi u Caritasovoj kući Bl. Alojzija Stepinca u Brezovici. Ovaj ASC 
projekt započet je još 2001., a Zaklada ga je preuzela ostvarivati 2013. 

→ Osjetljivost prema obiteljima u potrebi uključuje financijsku i materijalnu pomoć i projekte za 
djecu. Financijska pomoć kroz 4 godine dodijeljena je za 226 obitelji. Pojedine Zaklada pomaže 
redovitije, a neke povremeno te je ukupno uključeno 58 obitelji. Fond koji je Uprava povjerila 
Zakladi za izbjegličke obitelji je iscrpljen, a odgovorila je na veće potrebe prvih snalaženja 
ukrajinskh i iranskih obitelji. 

→ Kroz božićne akcije „Na putu dobrote“, u suradnji sa školama „Davorin Trstenjak“ i 
„Prvom katoličkom školom u Zagrebu“, prikupljanjem prehrambenih i higijenskih artikala, 
dodijeljeni su paketi za 107 obitelji (svake godine od 23-31 paket). U 2023. pokrenuta je nova 
akcija „Djeca djeci“. Djeca siromašnih obitelji izraze želje koje materijalno ostvare roditelji i 
djeca istih škola. Ostvareno je 55 želja (igračke, odjevni predmeti i školski pribor, mobitel). 
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	ӹ Ljetovanje djece na Olibu Zaklada ostvaruje u suradnji s poduzetnikom Euzebijem Šimunićem. 
Koristi se smještaj i u ASC Centru „Sanguis Christi“, a za djecu i duhovno-kreativni program 
angažiraju se ASC, naše kandidatice i volonterke. Do sad je na programu sudjelovalo 67-ero djece. 
Iskustva su vrlo pozitivna i s naše strane i sa strane djece i roditelja. 

	ӹ Pod okriljem Zaklade ostvarena je Edukacija za učitelje bibliodrame koju je pohađalo 13 
sudionika, među njima 2 ASC. Postigli su certifikat Učitelja bibliodrame, a s. Zdravka Leutar 
Edukatora bibliodrame. Nadam se da će se u dogledno vrijeme moći ostvariti bibliodrama za 
pojedine skupine kao projekt Zaklade.

Druge aktivnosti:

	ӹ Programom „Večer poezije i glazbe“ dala je svoj doprinos smanjenju izbjegličke krize;

	ӹ Humanitarna tombola je organizirana za pomoć višečlanoj obitelji iz Petrinje;

→ Donatorska večera organizirana je za pomoć djelovanju Centra za odvikavanje od ovisnosti 
„Marjanovac“, čije su osnivačice i voditeljice Klanjateljice Krvi Kristove. 

→ Dobrotvorni dramski program – monodrama „Bio sam tamo“ – dobit od ulaznica za programe 
Zaklade;

→ Program s djecom i obitelji, mali prodajni sajam uz obilježavanje Dana kruha i zahvale za plodove 
zemlje i otvaranje našeg vrtića „Acuto“ organiziran je u našim prostorima.

Zaklada ostvaruje prema trogodišnjem planu za koji izvještaj podnosi Gradu. Kroz protekle 4 godine 
bili su to:

Zaklada je neprofitna organizacija, podliježe svim zakonskim obavezama zakladništva u Re-
publici Hrvatskoj. Uključena je u Hrvatski forum zaklada ZaDobro.BIT te prema potrebi i in-
teresima sudjeluje na organiziranim programima. Javnosti su dostupne informacije na web 
stranici, facebooku i putem tiskovnog biltena „Bližnjemu ususret“ koji je memorija svih aktivno-
sti Zaklade iz svake prethodne godine. Potrebne izvještaje redovito podnosi Gradskim uredima.  
	 Osim podupiratelja i donatora Zaklada svoj fond povećava malim prodajnim sajmovima, 
napose to iskoristi u vrijeme obilježavanja godišnjice osnutka u prosincu. Ona je prilika za in-
formiranje o radu Zaklade, okupljanje podupiratelja i donatora te osvježenje komunikacije s njima. 
Donatorski ručak za Zakladu organizirala je u listopadu 2023. grupa volontera Hrvatske katoličke 
misije u Welsu (Austrija) kojim su značajnije povećali fond Zaklade MDM. 
 
FINANCIJSKOM STRUKTUROM Zaklada uspješno pokriva planirane programe i projekte. Pros-
ječna godišnja dobit je oko 26.000,00 €, a prosječni ostatak iz prethodnih godina je oko 21.000,00 
€. Raspoloživa sredstva u pojedinoj godini su oko 47.000,00 €. Prošla godina 2023. je bila rekordna 
radi donacija iz Donacijske večere, ali je bila značajna i donacija Centru Marjanovac. Najveći iz-
datak iz fonada je za stipendije i obitelji u potrebi. 
 

	 Zahvalni smo Bogu i dobrim ljudima što relativno malim sredstvima, putem Zaklade 
možemo ostvariti dio ASC poslanja na socijalnom i humanitarnom području. 
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Zahvaljujem sestrama na zanimanju i doprinosu radu Zaklade. Neke sudjeluju svojim radovima a 
financijski doprinos zajednica i članova Zajednica Krvi Kristove je značajan, napose iz Australije. 
Zahvalna sam na promociji kojom sestre uključuju nove podupiratelje. Na tome bi trebala još veća 
aktivnost.  

*ASC – latinska kratica naziva Zakladnika, zajednice Klanjateljica Krvi Kristove

Izvještaj pripremila Ivanka Milković s. Cecilija, ravnateljica Zaklade MDM

Tin Ujević

I na oblak koji tišti,
i na munju koja prijeti,
naša blaga Nada vrišti:

biti čisti. Biti sveti.

I kad nema Našeg Duha
među nama jednog sveca,

treba i bez bijela ruha
biti djeca, biti djeca.
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Popis podupiratelja i donatora
(od 07. 12. 2023. do 10.12. 2024.) 
Agatić, Želja Sl. Brod
Akmačić, Maja, St. Petrovo Selo
Andričić, Nada i Nedjeljko, Wels
Antunović, Katarina
Antunović Dragan i Ivana, AT
Bajo, Ivana, Zagreb
Bakić, Branka, Karlovac
Banović, Marijana, ZG-Sloboština
Batarilo, Kata, Boblingen (DE)
Batinjan, Martina
Barulek, Ljubica, Doljan
Berić, Milka, Bjelovar
Bičić, Branka, Sukošan
Bičić, Milena, Sukošan
Blažanin, Zlata, Zagreb
Brešćanović - Landeka
Brkanac, Marica, N. Gradiška
Bukić, Marta, Zagreb
Cerovac, Ljubica, Sindelfingen, DE
Cindrić, Đurđa, St. Petrovo Selo
Cindrić, Maja, St. Petrovo Selo
Čartolovni, Ana, Zagreb
Časar, Dario, Lipik
Čuljak, Zdravko,
Delaš, Anto, Zagreb
Dukić, Martina, Sl. Brod
Đuričić, Romana, Zagreb
Erceg Dubravka, Zagreb
Filipović, Finka, Zagreb
Ferketin, Marica, Zagreb
Franjić, Manda, AT
Grgić, Aga, St. Petrovo Selo

Gršetić, Jela, Boblingen, DE
Ivančić, Maja, Zagreb
Jurišić, Božena, N. Gradiška
Karakašić, Marija, St. P. Selo
Kegelj, Petar i Ljuba, DE
Keserović, Ljubica, Zagreb
Kolarić, Albina, Zagreb
Kolarić, Vilim, Ivanec
Komljenović, Josipa, N. Skučani
Kovačić, Marin, Zagreb
Kovačić, Ružica, AT
Kovačević, Paulina, Zagreb
Krajina, Ana, Zagreb
Krivdić, Maca i Mato, Zagreb
Kunić, Mirna, N. Gradiška
Landeka, Lucija, Zagreb
Laštro, Jacinta, Zagreb
Laštro, Marinko, Zagreb
Lončarević, Mara, St. Petrovo Selo
Lukačević, Ankica, St. Petrovo Selo
Marciuš, Ana Marija - Ajka, Zagreb
Marić, Tihomir, Zagreb
Marić, Finka, Sl. Brod
Matvij, Ruža, Okučani
Mitrović, Drago, Zagreb
Mlinac, Slavica, St. P. Selo
Možnik, Mara, Zagreb
Novak, Igor, Zagreb
Palijan, Manda, St. Petrovo Selo
Pavlović, Snježana, Zagreb
Pilipović, Ljiljana, Zagreb
Pleša, Mandica, St. Petrovo Selo
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Pribanić, Višnja, Zagreb
Preis, Ljubica, Zagreb
Ptiček, Stjepan, Bjelovar
Račić, Marta, Zagreb
Račić, Stanislava, Hr. Kostajnica
Radoš, Ivica, Zagreb
Radoš, Delfa, Sesvete
Rajić, Dijana, Wels
Sambolić, Zlatko, Zagreb
Skušić, Blaženka, Zagreb
Slanček, Ankica, Sl. Brod
Starc, Ana, Zagreb
Staronj, Suzana, St. Petrovo Selo
Stojčić, Marko, Mostar
Sussenberger, Irma, Berlin
Šarić, Jandre, Zagreb
Šarić-Raboteg, Zora, Zagreb
Šoški, Kata, Boblingen, DE
Špoljarić, Nevenka, St. Petrovo Selo
Šporec, Andrea, Zagreb-Sesvete
Šurina, Sandra, Zagreb
Tomašić, Jela, AT
Tomkić, Karmen, Zagreb
Tomljenović, Zlatko, Zagreb
Topić, Ljubica, St. Petrovo Selo
Triska, Ljubica, St. Petrovo Selo
Ugarčina, Vanja, Zagreb
Vučetić, Tomislav, N. Gradiška
Vukojević i Stanković
Zdrilić, Božidar, Poličnik
Zubak, Kata, Sl. Brod
Zubčić, Ivana, Zagreb
ZAJEDNICE KRVI KRISTOVE
Milanovac, 
Sydney AU
Belafuža-ZD

Suhovare
Poličnik
Nova Gradiška
St. Petrovo Selo
Kutina

KLANJATELJICE KRVI KRISTOVE
Zajednica Sukošan
Zajednica Bihać
Zajednica Ivanec
Zajednica Nova Topola
Zajednica Ražanac
Zajednica Nova Gradiška
Zajednica Zadar
Zajednica Okučani
Zajednica Olib
Zajednica Kongora
Zajednica Vukovar

Dom „Dragi bližnji“, Okučani
Zaklada Vrhbosanske nadbiskupije
Zaklada Rhema

OD SRCA HVALA!
 

NE ČINI VAS BOGATIM ONO ŠTO VAŠE RUKE 

ČVRSTO STEŽU, 

 
VEĆ ONO ŠTO VAŠE RUKE NESEBIČNO DARUJU.
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PRAVILNIK O KRITERIJIMA I POSTUPKU DODJELE SREDSTAVA ZAKLADE 
„MARIJA DE MATTIAS“ ZA PRUŽANJE POMOĆI 

Sukladno odredbama Statuta Zaklade „Marija De Mattias“ (u nastavku „Zaklada“), ravnateljica Zak-
lade predložila je Upravi Zaklade donošenje Pravilnika o kriterijima i postupku dodjele sredstava 
Zaklade (članak 22., točka 3 Statuta). Stavljajući rad i djelovanje Zaklade pod zaštitu svete Marije De 
Mattias, Uprava Zaklade ocjenjuje da je Pravilnik u duhu karizme Klanjateljica Krvi Kristove i ciljeva 
Zaklade. 

Članak 1.
Pravilnikom se pobliže uređuju uvjeti i postupci prilikom dodjele sredstava osobama i obiteljima za 
koje skrbi Zaklada MDM, prema svojoj svrsi i ciljevima naznačenim u Statutu, članak 5., a temeljem 
članka 14. istog Statuta:
1. pružanje potpore, novčane i drugih pomoći djeci te za školovanje i smještaj siromašnih učenika i 
studenata, 
2. pružanje pomoći obiteljima s brojnom djecom i socijalno potrebnima, 
3. pružanje pomoći starijima, bolesnima i drugim osobama kojima je pomoć potrebna,
4. pružanje pomoći siromašnoj i bolesnoj djeci te djeci s teškoćama u razvoju. 

Članak 2.
Skrb za školovanje djece i mladih slabijeg imovinskog stanja uključuje: dodjelu novčane pomoći za 
nabavu školskih knjiga i školskog pribora, prijevozne troškova do udaljene škole, stipendiju mladima 
za studij u Republici Hrvatskoj ili Bosni i Hercegovini, uplata školarine za stjecanje srednje stručne 
spreme mladima koji zbog opravdanih razloga nisu uspjeli školu završiti u roku.

Članak 3.
Skrb za školovanje djece i mladih slabijeg imovinskog stanja, osim navedene pomoći u novcu, obuh-
vaća poticanje i organiziranje pomoći u učenju djeci osnovne i srednje škole. Zaklada će nastojati 
potaknuti i organizirati pomoć u školi koju djeca pohađaju, ili izvan škole (volonterski rad). 

Članak 4.
Pružanje pomoći obiteljima s brojnom djecom ili slabim socijalnim statusom podrazumijeva da 
obitelj nema novčanih sredstava za: plaćanje režijskih troškova u vlastitom ili iznajmljenom smještaju, 
nabavu hrane, sredstava za pranje, njegu i higijenu, nabavu odjeće i obuće te lijekova.

Članak 5.
1. Pomoć za nabavu hrane Zaklada može dati u novcu. Može organizirati trgovačka društva da potre-
bitoj obitelji doniraju hranu, sredstva za čišćenje, njegu i higijenu, odjeću, obuću i lijekove. Zaklada 
može odlučiti o nabavi prigodnih darova obitelji s brojnom djecom. 

2. Pomoć u plaćanju režijskih troškova: plaćanjem računa za određeno razdoblje; putem prikladnih 
medija tražiti sponzore koji će preuzeti izravno plaćanje određenih troškova; tražiti od komunalnih 

Uvod

Skrb za školovanje djece i mladih slabijeg imovinskog stanja 

Pružanje pomoći obiteljima s brojnom djecom 
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organizacija oslobađanje plaćanja određenih računa. Zaklada može posredovati da se obiteljima otpišu 
zastarjela potraživanja.

Članak 6.
Pružanje pomoći starijima i/ili bolesnima kao i nemoćnima uključuje osobe koje nemaju pomoć 
ukućana, odnosno pomoć bližnjih ili susjeda. Sastoji se u pružanju usluga koje osoba ne može sama 
obaviti kao što su kućanski poslovi, ili pratnja liječniku i drugo. Zaklada će nastojati potaknuti bližnje 
i susjede da pomognu starijima i potrebnima. Zaklada vodi evidenciju o osobama koje u okviru volo-
nterskog rada Zaklade pružaju njegu i pomoć osobama iz ovog članka.  

Članak 7.
Zaklada će osobama koje nemaju skrbnika i uvjete za potrebnu njegu plaćati dio smještaja u Domu 
„Dragi bližnji“ u Okučanima (Dom za starije i nemoćne koji je osnovao Zakladnik), iznimno u nekom 
drugom domu za starije i nemoćne. Za tu namjenu će sklopiti ugovor s Domom i osobom u potrebi. 

Pružanje pomoći starijima i drugim osobama kojima je pomoć potrebna

Članak 8.
Pomoć djeci sastoji se u oblicima koje Zaklada može pribaviti i pružiti: pomoć u novcu i  prikupljanju 
novca putem prikladnih medija za kupnju lijeka, u pronalaženju donatora koji bi putem Zaklade ili 
izravno nabavili lijek, pronalaženjem posebne stručne njege u kući kada je ona potrebna, a dijete je u 
svojoj obitelji ne može imati, organiziranjem pomoći u učenju kada je dijete bolesno te posjeta djeteta 
u bolnici, pronalaženjem smještaja za roditelje djeteta na liječenju ukoliko je bolnica izvan mjesta 
stanovanja. 

Članak 9.
Zaklada će planirati programe socijalizacije za djecu s teškoćama u razvoju (susrete s djecom bez 
teškoća - „Gozba ljubavi“, posjete, pomoći i druženja s volonterima u ustanovama ili obiteljima). Može 
organizirati humanitarne akcije za pomoć djeci s teškoćama u razvoju. Donacijom će podržati darovi-
tu djecu (tiskanje i promocija njihovih radova, donacija pomagala i sl).

Pružanje pomoći siromašnoj i bolesnoj djeci te djeci s teškoćama u razvoju 

Članak 10.
Dodjelu pomoći i pružanje skrbi osobama iz ovog Pravilnika Zaklada obavlja u okviru raspoloživih 
novčanih sredstava, raspoloživih donacija u naravi i raspoloživom broju volontera u radu Zaklade. 

Članak 11.
Novčana i druga sredstva pomoći (pomoć u naravi, pomoć za plaćanje režija i nabavu lijeka) koja 
Zaklada dodjeljuje bespovratna su. Također je bespovratna pomoć u vidu stipendija studentima pred-
diplomskog i diplomskog studija. Pomoć studentima u vidu stipendija odobrava se za jednu godinu 
studija (10 mjeseci). Visinu stipendije određuje Uprava Zaklade, a u skladu s raspoloživim sredstvima 
Zaklade. Natječaj za dodjelu sredstava navedenim skupinama se ne raspisuje, osobe se javljaju prema 
preporuci, ili po obavijesti web portala Zaklade (obrazac za prijavu).

Postupak za dodjelu pomoći 
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Članak 12.
1. Veći dio fonda Zaklade namijenjen je dodjeli stipendija studentima. Stipendisti prethodne godine 
i zainteresirani kandidati dužni su prilikom prijave dostaviti (e-mailom ili poštom) molbu, ispunjen 
Obrazac prijave s potrebnom dokumentacijom, listu s kategorijama za bodovanje socijalnog statusa s 
popratnim dokumentima te Izjavu suglasnosti o obradi osobnih podataka.
Uprava Zaklade će početkom akademske godine (studeni) na svom sastanku odlučivati o dodjeli sti-
pendija (između svih prijavljenih kandidata) i planirati raspodjelu fonda za druge namjene u sljedećoj 
godini.
2. Prioriteti dodjele stipendija određuju se prema bodovima iz kategorija socijalnog statusa i uspjehu 
prethodne akademske godine (uz obrazac prijave prilaže presliku indexa s položenim ispitima, ili 
prijepis ocjena). 
3. Studenti će biti obaviješteni o odobrenim stipendijama. Stipendije se u cijelosti uplaćuju za 10 
mjeseci akademske godine na žiro ili devizni račun. Zaklada snosi troškove banke za uplate.

Članak 13.
Ako student izgubi godinu, ne položi uvjetne ispite, gubi pravo na daljnje stipendiranje iz fonda  Zak-
lade, osim zbog dužeg liječenja ili izvanrednih okolnosti, o čemu prilaže dokumentaciju. Odluku 
donosi Uprava Zaklade.

Članak 14.
Stipendisti Zaklade u njezinu mjestu sjedišta dužni su volontirati u programima i projektima Zaklade. 
Izabrat će onaj oblik volontiranja u Zakladi koji je u skladu s njihovim mogućnostima, interesima i 
sposobnostima. Ta zauzetost uzet će se u obzir kod ponovne molbe za stipendiju.

Članak 15.
1. Uprava Zaklade imenuje Povjerenstvo za obradu podataka pristiglih molbi za dodjelu sredstava, 
napose stipendija. Neće se razmatrati molbe bez dokumentacije, ili dokumentacija bez molbe.
2. Dva člana Povjerenstva imenuju se iz sastava Uprave. Predsjednica Povjerenstva je ravnateljica 
Zaklade, koja priprema sve pristigle molbe s podacima. Obrađene podatke s prijedlogom prioriteta 
uspješnijih i slabijeg socijalnog statusa, s dokumentacijom i zapisnikom, Povjerenstvo daje na uvid 
Upravi, koja donosi odluku o dodjeli stipendija, ili druge pomoći.

Članak 16.
Pravilnik stupa na snagu danom donošenja.

Pravilnik je usvojen na sjednici 
Uprave Zaklade „Marija De Mattias“ 
23. studenoga 2019. 

predsjednica Uprave Zaklade MDM 
 ________________________________________

Zorka Antolović, s. Ana Marija 

Povjerenstvo za natječaj 
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Sjedište Zaklade:
Tuškanac 56, 10000 Zagreb

mob.: 099 4949 492
web: www.zaklada-mdm.hr

e-mail: zaklada-mdm@klanjateljice.hr
info@zaklada-mdm.hr

MB: 2266458

Račun Zaklade:
Privredna banka Zagreb, d.d.

HR – 10000 Zagreb, Račkoga 6, 
IBAN: HR1023400091110290955

SWIFT CODE: PBZGHR2X
OIB: 61107208595

Budite novi prijatelj Zaklade MDM
i podržite njezino djelovanje



BILTEN ZAKLADE MARIJA DE MATTIAS

SESTRE KLANJATELJICE KRVI KRISTOVE

REGIJA ZAGREB 

Regionalna uprava

HR-10000 Zagreb, Tuškanac 56

Sa Zakladom MDM 
sudjelujete u stvaranju

“ “ boljeg poretkaboljeg poretka
 stvari u svijetu! stvari u svijetu!””


